
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 24 de setembro de 2025 Ano X - Edição nº 01453 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5E7C62D30A845E7FFE5A416BA1840DC



quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• PORTARIA N.º 244, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025.

• PORTARIA Nº 245 DE 24 DE SETEMBRO DE 2025.

• PORTARIA Nº 246 DE 24 DE SETEMBRO DE 2025.

• AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO - CREDENCIAMENTO Nº 004/2025

• ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 005/2025.
RESULTADO FINAL DO CREDENCIAMENTO Nº 005/2025.
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 005/2025.
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO - CREDENCIAMENTO Nº 005/2025.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5E7C62D30A845E7FFE5A416BA1840DC



quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

 

PREF

ESTA

CNP

 

A PR
uso d
nove

 

CON

Sane

14.02

 

Art. 

mem

Art. 

do PM

C

D

W

Gu

FEITURA M

ADO DA B

J: 13.810.8

Pr

REFEITA M
de suas atri

embro de 20

NSIDERAN

eamento Bá

26/2020, e d

1º - Fica 

mbros nomea

2º - Fica no

MSB, sendo

No

Carlos Laéc
Fra

Danilo Mach

Washington 
de 

uilherme He
Fr

João Victor

MUNICIPA

BAHIA  

33/0001-60

raça Cel. Ad
E-mail: pre

PO

MUNICIPA
ibuições leg

004 e atualiz

NDO a co

ásico (PMSB

do Decreto 

instituído 

ados, cujas 

omeada a eq

o os seus tit

ome  

cio Evangeli
anca¹ 

hado de Oliv

Carlos Mor
Jesus 

enrique de L
reitas 

r Fagundes 

AL DE RUY

0 

dalberto Rib
efeitura.barb

ORTARIA N

AL DE RU
gais confer
zada através

ompetência 

B), nos term

Federal n.º 

o Comitê 

atribuições 

quipe técnic

tulares os se

ista 
Am

Gru

veira 

reira 

Lima E

de 

Y BARBOS

beiro Samp
bosa@gmai

N.º 244, de

“Nomeia

elaboraç

(PMSB) 

 

UY BARBO
idas pela L
s da emenda

do Muni

mos da Lei

7.217/10. 

RESO

Executivo 

e composiç

ca do Comi

eguintes:  

Formaçã

Engenheir
mbiental/ C
upo de Trab

Engenh

Adv

Estagiário d
Agrícola e

Estagiário d

SA   

paio, 253, Ce
il.com- Tele

24 de setem
 

a o Com

ção do Plan

e dá outras

OSA, aSrª.E
Lei Orgânic
a nº 001/04 

cípio para 

i Federal n.

 

OLVE  

do PMSB

ção são defi

tê Executiv

ão/Cargo 

o Agrícola 
Coordenador
balho da Ba

heiro Civil 

vogado 

de Engenhar
e Ambiental

de Psicolog

entro - CEP
efone: (75) 3

mbro de 20

mitê Execu

no Municipa

s providênc

EridanMartin
a Municipa
e: 

elaborar 

.º 11.445/07

B deste Mu

inidas nesta 

vo, que é res

e 
r do 

ahia I 
Pr

Pr

ria 
l 

gia 

P 46.800-00
3252-1043 

025. 

utivo, resp

al de Sanea

ias”.  

ns de Arauj
al, promulg

o Plano 

7, atualizad

unicípio, co

Portaria.  

sponsável p

Institui

Plansa

refeitura M
Ruy Ba

refeitura M
Ruy Ba

Plansa

Plansa

00 

onsável p

amento Bás

o Dourado,
gada em 19 

Municipal 

da pela Lei 

omposto pe

ela elaboraç

ição  

near 

unicipal de 
arbosa 
unicipal de 

arbosa 

anear 

anear 

ela 

ico 

 no 
de 

de 

n.º 

elos 

ção 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2776F79E2D42C54ADC8C8D1D8484E213

quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREF

ESTA

CNP

C

An

R

Sy

¹ Coo
² Secr

 

§1° -
equip
segui
 

Ra

Ig

An

FEITURA M

ADO DA B

J: 13.810.8

Pr

Oli

Cristiano Si

Priscila Ba
Boav

Maíra Xa

ntônio Jorge

Rubson Xav

ylvia Paes F

ordenador do c
retária do com

- Na situaç
pe técnica n
inte lista de

Nom

afaela Crist
Nascim

William Ca

Carolinne

gor Emanue
Amo

Brunna d

Rafael Roch

na Vitoria R

MUNICIPA

BAHIA  

33/0001-60

raça Cel. Ad
E-mail: pre

iveira 

ilva Barberi

astos da Silv
ventura 

avier Araujo

e Souza Pin

vier de Olive

Farias de Om

comitê execut
mitê executivo 

ão de impo
nomeada ac
e suplentes: 

me  

tina de Souz
mento¹ 

arneiro leal 

e Coelho 

el Guariroba
orim 

da Costa 

ha da Silva 

Rocha Santo

AL DE RUY

0 

dalberto Rib
efeitura.barb

ino 

va 
T

o 
Bi

nheiro 

eira 
C
D

mena A

 
tivo 

ossibilidade
cima de exe
 

za 
A

a E

Esta

In
in

os  

Y BARBOS

beiro Samp
bosa@gmai

Analista 

Tesoureira d

iologia/Secr
Amb

Funcionári

Conselheiro
Desenvolvi

(CM

Engenhe
Advogada/C

Téc

e, momentân
ercer as atri

Formaçã

Engenharia
Ambiental/ 

(Geoproce

Engenha

Arqu

Estagiário de
Agrícola e 

agiário deC

Técni
nformática/
nfraestrutur

agrope

Agente Adm

SA   

paio, 253, Ce
il.com- Tele

de Sistema

do Municíp

retaria de M
biente 

o da Embas

 Municipal
imento Soci
MDS) 

eira Civil e 
Coordenado
cnica 

nea ou defi
ibuições do

o/Cargo   

a Agrícola e
Engenheira

essamento)

aria Civil 

uiteta 

e Engenhari
Ambiental

Ciências Soc

ico em 
/secretaria d
ra/técnico em
ecuária 

ministrativa

entro - CEP
efone: (75) 3

Pr

pio 
Pr

Meio Pr

sa 

de 
ial 

Co
De

ora 
Un
V

initiva, de u
o Comitê Ex

e 
a 

Pre

Pre

ia 

ciais 

de 
m 

Pre

a Pre

P 46.800-00
3252-1043 

refeitura Mu
Ruy Bar

refeitura M
Ruy Ba

refeitura M
Ruy Ba

Emb

onselheiro M
esenvolvim

(CMD

niversidade
Vale do São

um ou mai
xecutivo, fi

Instituiç

Plansane

efeitura Mun
Ruy Barb

efeitura Mun
Ruy Barb

Plansane

Plansane

feitura Mun
Ruy Barb

efeitura Mun

00 

unicipal de 
rbosa 
unicipal de 

arbosa 
unicipal de 

arbosa 

asa 

Municipal de
mento Social
DS) 

e Federal do
o Francisco

s membros 
ica instituíd

ção  

ear 

nicipal de 
bosa 

nicipal de 
bosa 

ear 

ear 

nicipal de 
bosa 

nicipal de 

e 
l 

o 

da 
da a 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2776F79E2D42C54ADC8C8D1D8484E213

quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREF

ESTA

CNP

G

Al

D

R

1 Supl
2 Supl

 
§2° -

Coor

respo

Art. 

asseg

realid

§1° -

Term

§2° -

partic

§3° -

Decr

realiz

§4° -

de co

even

§5° -

para 

FEITURA M

ADO DA B

J: 13.810.8

Pr

Galbenio San

berto Danta

Daniel Lim

Rafael Amor
Mo

lente do coord
lente da secret

- Fica nome

rdenador T

onsabilidade

3º- Cabe a

gurando e a

dade local, p

- Realizar a

mo de Refer

- Realizar o

cipação pop

- Encaminh

reto de nom

zado;  

- Providenc

onsultas púb

ntos setoriais

- Construir 

aprovação d

MUNICIPA

BAHIA  

33/0001-60

raça Cel. Ad
E-mail: pre

ntos da Silv

as Alves Ne

ma da Cunha

rim Viana d
ura 

denador do co
tária do comit

eado o Enge

Técnico d

es pertinent

ao Comitê E

atestando a 

possuindo t

as atividades

ência (TR);

o mapeamen

pular, visand

har a propos

meação pel

ciar as ativid

blicas, diag

s, entre outr

de forma p

do Comitê d

AL DE RUY

0 

dalberto Rib
efeitura.barb

va Sec

eto 
A

a 
D

de 
Do
com

G
Ur

 
omitê executiv
tê executivo 

enheiroCar

o Comitê 

tes.  

Executivo a 

participaçã

também as s

s pertinente

  

nto dos ator

do a posteri

sição da co

lo Poder E

dades relativ

nósticos téc

ras atividad

participativa

de Coorden

Y BARBOS

beiro Samp
bosa@gmai

cretaria de M

Auxiliar de 
Emb

Conselheiro
Desenvolvim

outor em En
m Ênfase em

Gestão das In
rbanas/ Eng

vo 

los Laércio

Executivo

função de 

ão da comun

seguintes at

es à elabora

res sociais d

ior composi

omposição d

Executivo m

vas à mobil

cnico-partic

es;  

a e submete

nação;  

SA   

paio, 253, Ce
il.com- Tele

Meio Ambie

produção d
basa 

o Municipal
mento Socia

ngenharia Ci
m Transport
nfraestrutur
genheiro Civ

o Evangelis

o, represe

elaborar to

nidade e as

tribuições: 

ção do Plan

do Municíp

ição do Com

do Comitê 

municipal, c

lização e pa

cipativos, di

er os produt

entro - CEP
efone: (75) 3

ente 
Pre

da 

l 
al 

Co
Des

ivil 
tes e 
ras 
vil 

Uni
Va

sta Franca 

ntando e 

odos os prod

s fases de p

no Municipa

io, de modo

mitê de Coo

de Coorden

conforme o

articipação 

ivulgações, 

tos atinente

P 46.800-00
3252-1043 

Ruy Barb

efeitura Mun
Ruy Barb

Embas

onselheiro M
senvolvimen

iversidade F
ale do São F

para cumpr

gerencian

dutos relativ

planejament

al em corre

o a garantir

ordenação;  

nação para 

o mapeame

social, com

capacitaçõe

es à elabora

00 

bosa 

nicipal de 
bosa 

sa 

Municipal 
nto Social 

Federal do 
Francisco 

rir a função

ndo este n

vos ao PMS

to, conform

espondência

r a mais am

publicação 

ento de ato

mo a realizaç

es, audiênci

ação do PM

o de 

nas 

SB, 

me a 

a ao 

mpla 

do 

ores 

ção 

ias, 

MSB 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2776F79E2D42C54ADC8C8D1D8484E213

quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREF

ESTA

CNP

§6° -

Sane

encam

§7° 

Fede

(MC

Art. 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

FEITURA M

ADO DA B

J: 13.810.8

Pr

- Encaminh

eamento Bá

minhament

- Colabora

eral do Val

ID), para as

4º - Esta Po

Pre

MUNICIPA

BAHIA  

33/0001-60

raça Cel. Ad
E-mail: pre

har a Minut

ásico (PMS

o para aprov

ar com a e

e do São F

s ações relac

ortaria entra

feitura Mu

ERI

AL DE RUY

0 

dalberto Rib
efeitura.barb

ta do Proje

SB) para av

vação da Câ

equipe técni

Francisco (

cionadas à e

a em vigor a

unicipal de 

IDAN MAR
PRE

Y BARBOS

beiro Samp
bosa@gmai

eto de Lei e

valiação do

âmara Mun

ica do Proj

(UNIVASF)

elaboração 

a partir da s

Ruy Barbo

RTINS DE
EFEITA M

SA   

paio, 253, Ce
il.com- Tele

e o Resumo

o Comitê d

nicipal; 

ojeto Plansa

), em parce

do PMSB.  

ua data de p

osa emde 24

E ARAUJO
MUNICIPA

entro - CEP
efone: (75) 3

o Executivo

de Coorden

anear, exec

eria com o

 

publicação. 

4 de setemb

 DOURAD
AL 

P 46.800-00
3252-1043 

o do Plano 

nação, cabe

utado pela 

o Ministério

 

bro de 2025

DO  

00 

Municipal 

endo a este

Universida

o das Cida

5. 

de 

e o 

ade 

des 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2776F79E2D42C54ADC8C8D1D8484E213

quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOS 
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

1 
 

 

 
PORTARIA Nº 245DE 24 DE SETEMBRO DE 2025. 

 
Concede Licença Prêmio à servidora municipal Dilma 
Oliveira Sousa Pereira, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 65, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto no 
art. 89 da Lei Municipal nº 134, de 24 de outubro de 2005, que Dispõe sobre o Regime Jurídico 
dos Servidores do Município de Ruy Barbosa e dá outras providências; 
 
CONSIDERANDO que o servidor público tem direito à licença prêmio por assiduidade, a cada 
quinquênio de efetivo exercício no serviço público municipal, sem prejuízo da remuneração, 
desde que não haja registros de faltas injustificadas ou penalidades disciplinares impeditivas ao 
gozo do benefício no período aquisitivo; 
 
CONSIDERANDO o RDV - Requerimento de Direitos e Vantagens assinado pela Servidora 
DILMA OLIVEIRA SOUSA PEREIRA, bem como a análise e aprovação pela chefia imediata e 
pela unidade de gestão de pessoal do município; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder à servidora DILMA OLIVEIRA SOUSA PEREIRA, ocupante do Cargo 
Assistente Professora nível III, matrícula nº 10122, Licença Prêmio, correspondente a 03 (três) 
meses, referente a1 (um) quinquênio, para gozo a partir de 01 de outubro de 2025, devendo o (a) 
servidor (a) comparecer à Secretaria Municipal, onde está lotado (a), no primeiro dia útil 
subsequente ao término da Licença Prêmio, para continuar o exercício das funções inerentes ao 
cargo que ocupa. 
 
Art. 2º A licença será usufruída de forma contínua, no período de 01/10/2025 a 29/12/2025, 
salvo necessidade de interesse público que motive alteração ou interrupção do gozo, nos termos 
da legislação vigente. 
 
Art. 3º A Secretaria Municipal de Administração e Serviços Públicos adotará as providências 
necessárias ao cumprimento desta Portaria. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa – BA, em 24 de setembro de 2025. 
 
ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA42661A762BF9A0365B08BD2C98E042

quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOS 
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

2 
 

 

- Prefeita Municipal - 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA42661A762BF9A0365B08BD2C98E042

quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOS 
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

1 
 

 

 
PORTARIA Nº 246DE 24 DE SETEMBRO DE 2025. 

 
Concede Licença Prêmio à servidora municipal Jirlane dos 
Santos Brito Carvalho, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 65, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto no 
art. 89 da Lei Municipal nº 134, de 24 de outubro de 2005, que Dispõe sobre o Regime Jurídico 
dos Servidores do Município de Ruy Barbosa e dá outras providências; 
 
CONSIDERANDO que o servidor público tem direito à licença prêmio por assiduidade, a cada 
quinquênio de efetivo exercício no serviço público municipal, sem prejuízo da remuneração, 
desde que não haja registros de faltas injustificadas ou penalidades disciplinares impeditivas ao 
gozo do benefício no período aquisitivo; 
 
CONSIDERANDO o RDV - Requerimento de Direitos e Vantagens assinado pela Servidora 
JIRLANE DOS SANTOS BRITO CARVALHO, bem como a análise e aprovação pela chefia 
imediata e pela unidade de gestão de pessoal do município; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder à servidora JIRLANE DOS SANTOS BRITO CARVALHO, ocupante do 
Cargo Assistente Professora nível III, matrícula nº 10099, Licença Prêmio, correspondente a 03 
(três) meses, referente a1 (um) quinquênio, para gozo a partir de 01 de setembro de 2025, 
devendo o (a) servidor (a) comparecer à Secretaria Municipal, onde está lotado (a), no primeiro 
dia útil subsequente ao término da Licença Prêmio, para continuar o exercício das funções 
inerentes ao cargo que ocupa. 
 
Art. 2º A licença será usufruída de forma contínua, no período de 01/09/2025 a 29/11/2025, 
salvo necessidade de interesse público que motive alteração ou interrupção do gozo, nos termos 
da legislação vigente. 
 
Art. 3º A Secretaria Municipal de Administração e Serviços Públicos adotará as providências 
necessárias ao cumprimento desta Portaria. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus afeitos a 
01/09/2025. 
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa – BA, em 24 de setembro de 2025. 
 
ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
- Prefeita Municipal - 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E89A5EC1CC82D9F2EAF918396418198D

quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Credenciamento

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 

  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

          
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO  

CREDENCIAMENTO Nº 004/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2025 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA/BAHIA, através deste ato, em 

atendimento a solicitação da Secretaria de Assistência Social, convoca a empresa: LEVI 

NEVES CARVALHO, inscrita sob nº de CNPJ: 33.278.692/0001-93, localizada na Avenida 

Osvaldo Vitoria, nº 201, Centro, CEP: 44.800-000, Mundo Novo/BA, nos termos do edital de 

Credenciamento nº 004/2025, para, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, assinar o termo 

de contrato, sob pena de decair o direito da contratação:  

 

Publicação para conhecimento dos interessados, nos termos do Diploma regulador. 

 
       Ruy Barbosa – Bahia, 24 de setembro de 2025. 

 
 
 

   
 

                                                       ____________________________ 
ALEXSANDRO SANTOS ARAÚJO 

Agente de Contratação 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C0F76BC7F51B3D962923F513F1A54AC3

quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Credenciamento

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 
 

1ª ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO 
                             CREDENCIAMENTO Nº 005/2025 

 
Ata de reunião da Comissão de Contratação, instituída pelo Decreto Municipal nº 101/2025, 
de 04 de setembro de 2025, para promover a análise e julgamento dos Requerimentos e 
Documentação de Aptidão de que trata o Edital de Credenciamento nº 005/2025, atrelado ao 
Processo Administrativo nº 053/2025, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, 
PARA O LABORATÓRIO REGIONAL DE PRÓTESE DENTÁRIA - LRPD, VISANDO 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE RUY BARBOSA - BAHIA. As 09hs e 00min, do dia vinte e quatro de setembro do ano de 
dois mil e vinte e cinco, presente na sala do Setor de Licitação desta prefeitura, o Agente de 
Contratação Sr. Alexsandro Santos Araújo, e com a presença dos membros da Comissão de 
Contratação: Evanice Ribeiro Sales; Manoel Messias Costa Macedo; e Rosimeire Borges de 
Oliveira, para sobre a presidência do Agente de Contratação analisar os documentos 
entregues até o momento pelos interessados em credenciar-se para o serviço do objeto em 
questão. Ato contínuo, o Presidente juntamente acompanhado dos membros da comissão 
passou a analisar as documentações protocoladas pelas proponentes no setor de licitações 
e/ou enviadas via e-mail, sendo constatado a seguinte classificação da ordem de entrega e 
protocolo das documentações até a presente data, dos interessados abaixo: 
 

 
ORDEM 

 
EMPRESA 

INTERESSADA CNPJ FORMA DE 
ENTREGA 

SITUAÇÃO DA 
DOCUMENTAÇÃO 

1º MARCOS VENANCIO 
DOS SANTOS LTDA  05.921.072/0001-95 Via e-mail  

Apresentou toda 
documentação 
conforme solicitado 
no edital, sendo 
declarada 
HABILITADA. 

2º 
LOPES LABORATORIO 
DE PROTESES 
DENTARIAS LTDA 

27.124.102/0001-75 Via e-mail 

Apresentou toda 
documentação 
conforme solicitado 
no edital, sendo 
declarada 
HABILITADA. 

3º BELA PROTESE LTDA 55.231.069/0001-18 Via e-mail 

Apresentou toda 
documentação 
conforme solicitado 
no edital, sendo 
declarada 
HABILITADA. 

 
Ato contínuo, após análise das documentações acima referenciadas. Foram classificadas e 
credenciadas as empresas requerentes conforme relação abaixo: 

 
Nº DE 

ORDEM EMPRESA CREDENCIADA CNPJ 

1º MARCOS VENANCIO DOS SANTOS LTDA  05.921.072/0001-95 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5E7C62D30A845E7FFE5A416BA1840DC



quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

2º LOPES LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS 
LTDA 27.124.102/0001-75 

3º BELA PROTESE LTDA 55.231.069/0001-18 
 
Após minuciosa análise constatamos que a documentação das proponentes relacionadas no 
quadro acima foi apresentada conforme o exigido no edital, ficando as mesmas aptas para 
seus credenciamentos. Encaminhe-se os autos para apreciação e deliberação do Sra. 
Prefeita quanto a Ratificação e Homologação da presente. Nada mais havendo, encerraram-
se os trabalhos, lavrando-se a presente Ata que vai assinada pelo Sr. Presidente e membros 
da Comissão de Contratação.  

 

 

 

_______________________ 
Alexsandro Santos Araújo 

Agente de Contratação 
Presidente 

 
 
 
 
 
 

 ___________________    __________________________          _________________________ 
Evanice Ribeiro Sales                 Manoel Messias Costa Macedo          Rosimeire Borges de Oliveira      

Membro                                                Membro                                             Membro 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5E7C62D30A845E7FFE5A416BA1840DC



quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

RESULTADO FINAL
CREDENCIAMENTO Nº 005/2025 

 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA – BAHIA, por meio do Agente de 
Contratação, designado pelo Decreto Municipal nº 101/2025, torna pública e da ciência aos 
interessados o RESULTADO FINAL da 1° Sessão do CREDENCIAMENTO Nº 005/2025, 
regida pela Lei Federal nº 14.133/21, que objetiva a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, 
PARA O LABORATÓRIO REGIONAL DE PRÓTESE DENTÁRIA - LRPD, VISANDO 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA - BAHIA. Em favor das empresas requerentes conforme 
relação abaixo: 

 

PESSOA JURÍDICA CREDENCIADA: 

EMPRESA CREDENCIADA CNPJ ENDEREÇO 

MARCOS VENANCIO DOS 
SANTOS LTDA  05.921.072/0001-95 

Rua Virgílio Damasio, nº 153B, 
Casa Andar 1, Centro, CEP: 
45.400-000, Valença/BA.  

LOPES LABORATORIO DE 
PROTESES DENTARIAS 
LTDA 

27.124.102/0001-75 
Rua José Bernardo Lopes, nº 
74, Térreo, Centro, CEP: 
44.900-000, Irecê/BA. 

BELA PROTESE LTDA 55.231.069/0001-18 

Rua Abílio Antônio de Almeida, 
nº 298, Letra A, São Bento, 
CEP: 39.527-000, Mato 
Verde/MG. 

 
Publicação para conhecimento dos interessados, nos termos do Diploma regulador. 
Encaminhe-se os autos para apreciação e deliberação da Sra. Prefeita quanto a Ratificação 
e Homologação da presente. 

 
       Ruy Barbosa – Bahia, 24 de setembro de 2025. 

 
 
 
 

_______________________ 
Alexsandro Santos Araújo 

Agente de Contratação 
Decreto nº 101/2025 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5E7C62D30A845E7FFE5A416BA1840DC



quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
CREDENCIAMENTO Nº 005/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 053/2025 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE  RUY BARBOSA/BA, no uso de suas atribuições, à vista dos 
elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o 
PARECER TÉCNICO prevê o CREDENCIAMENTO em conformidade ao disposto no art. 79 
da Lei Federal 14.133/2021, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram 
cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, RATIFICO 
e HOMOLOGO o CREDENCIAMENTO Nº 005/2025, atrelado ao Processo administrativo nº 
053/2025, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA O LABORATÓRIO 
REGIONAL DE PRÓTESE DENTÁRIA - LRPD, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA - BAHIA. 
Em favor das empresas conforme relação abaixo, para que surta os seus efeitos jurídicos e 
legais: 

 
 

PESSOA JURÍDICA CREDENCIADA: 

EMPRESA CREDENCIADA CNPJ ENDEREÇO 

MARCOS VENANCIO DOS 
SANTOS LTDA  05.921.072/0001-95 

Rua Virgílio Damasio, nº 153B, 
Casa Andar 1, Centro, CEP: 
45.400-000, Valença/BA.  

LOPES LABORATORIO DE 
PROTESES DENTARIAS 
LTDA 

27.124.102/0001-75 
Rua José Bernardo Lopes, nº 
74, Térreo, Centro, CEP: 
44.900-000, Irecê/BA. 

BELA PROTESE LTDA 55.231.069/0001-18 

Rua Abílio Antônio de Almeida, 
nº 298, Letra A, São Bento, 
CEP: 39.527-000, Mato 
Verde/MG. 

 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal e que seja o presente expediente 
devidamente autuado e arquivado.  

 
       Ruy Barbosa – Bahia, 24 de setembro de 2025. 

 
 
 
 

____________________________________ 
  ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 

PREFEITA MUNICIPAL 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5E7C62D30A845E7FFE5A416BA1840DC



quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01453 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO  
CREDENCIAMENTO Nº 005/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 053/2025 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA/BAHIA, através deste ato, em 
atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, convoca as empresas: MARCOS 
VENANCIO DOS SANTOS LTDA, inscrita sob nº de CNPJ: 05.921.072/0001-95; LOPES 
LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA, inscrita sob nº de CNPJ: 
27.124.102/0001-75; BELA PROTESE LTDA, inscrita sob nº de CNPJ: 55.231.069/0001-18, 
credenciadas nos termos do edital de Credenciamento nº 005/2025, para, no prazo de 72 
(setenta e duas) horas, assinar o termo de contrato, sob pena de decair o direito da 
contratação:  
 
Publicação para conhecimento dos interessados, nos termos do Diploma regulador. 

 
       Ruy Barbosa – Bahia, 24 de setembro de 2025. 

 
 
 

  
 

                                                       ____________________________ 
ALEXSANDRO SANTOS ARAÚJO 

Agente de Contratação 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5E7C62D30A845E7FFE5A416BA1840DC


		2025-09-24T17:24:39-0300




